A 	 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°2017.08.15.1 - SRP

Aos 11 (onze) dia do mês de Setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 08h30min, na Prefeitura
Municipal de Horizonte, situada à Av. Presidente Castelo Branco N° 5100, Centro, reuniu-se a Comissão
Permanente de Pregão nomeada pela Portaria N° 580/2017 de 06 de Abril de 2017, composta pelos
servidores Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira, Magno Rodiery Rodrigues Lima, Maria Clezivânia de
Lima Cavalcante e Francisca Jorangela Barbosa Almeida - membros da equipe de apoio, com a finalidade de
dar início aos procedimentos, recebimento e julgamento dos envelopes concernente às propostas de preços e
dos envelopes dos documentos de habilitação da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°.
2017.08.15.1 - SRI' cujo objeto é O Registro de Preço para Aquisição de material de consumo, permanente
e utensílios, destinado aos programas e projetos desenvolvidos pelo Fundo Municipal de Assistência
Social do Município de Horizonte/Ce, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Às
08h30min a Pregoeira deu início a sessão, em seguida fez o credenciamento dos representantes e solicitou dos
mesmos os envelopes N.° 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.° 02 (DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO). Compareceram a esta sessão 06 (seis) proponentes, sendo eles:

PROPONENTE CPF REPRESENTANTE

BELNET COMÉRCIO E SERVIÇOS LIDA
EPP VALDERI ALVES BEZERRA 260.707.233.68

C MOREIRA DE ALMEIDA ME JOÃO FRANCISCO MENDES 212.562.503-25
CLAUDIANA SANTOS-ME PAULO HENRIQUE CASSIANO 626.055.933-04
INFOSHOP-COMÉRCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME

ELANIO PEREIRA DE MENESES 460.935.083-15

MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP JONATRAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES  EIRELI-ME

FRANCISCO ALMIR LEITE
MASCARENRAS NETO 011.078.543-69

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de Credenciamento dos
representantes e as condições de participação das empresas e colocou a disposição para rubricas e analises dos
licitantes presentes. Foram nomeados entre os presentes, três representantes das empresas: INFOSHOP-
COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME, MARINHO

• SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP e MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME. Logo após comunicou que os proponentes e seus
representantes relacionados a seguir estão credenciados de acordo com os documentos de credenciamento e
condições de participação em anexo, conforme item 02.00 do edital.

PROPONENTE CPF REPRESENTANTE

BELNET COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
EPP VALDERI ALVES BEZERRA 260.707.233-68

C MOREIRA DE ALMEIDA ME JOÃO FRANCISCO MENDES 212.562.503-25
CLAUDLANA SANTOS-ME PAULO HENRIQUE CASSIANO 626.055.933-04
INFOSHOP-COMÉRCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME

ELANIO PEREIRA DE MENESES 460.935.083-15

MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP JONATRAN FERREIRA VIEIRA 049.529.883-25

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

FRANCISCO ALMIR LEITE
MASCARENHAS NETO 011.078.543-69

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

A Pregoeira procedeu á abertura do envelope N.° 01 (PROPOSTA DE PREÇOS). A Comissão analisou as
propostas juntamente com os licitantes presentes. Em seguida a Pregoeira comunicou o resultado da análise
das propostas de preços, fazendo as seguintes observações:

EMPRESA OBSERVAÇÕES
BELNET COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP • Classificada Para o Lote: 04
C MOREIRA DE ALMEIDA ME • Classificada Para os Lotes: 02 e 03.
CLAUDIANA SANTOS-ME • Classificada Pata o Lote: 08.

INFOSHOP-COMÉRCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA INFORMÁTICA LIREU-ME

•

•

•

Está DESCLASSIFICADA para o Lote
por apresentar quantidade 	do 	item
diferente 	do 	Edital, 	descumprindo 	item
5.2.6. onde cita "OS itens cotados, nos
quantitativos licitados, segundo a unidade
medida 	consignada 	no 	edital, 	com
respectiva marca, observando o disposto
Anexo 1 deste edital".
Esta Desclassificada para o Lote 04 por
apresentar 	especificação 	do 	item
incompleta, descumprindo item 5.2.6
Edital.
Classificadas para os Lotes: 02, 03, 05, 06
07.

01
12

de
a

no

06
do

e

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP

•

•

No lote 02 apresentou multiplicação dos
itens 01, 02 e 03 errada com o total de valor
de R$ 4.992,00 (quatro mil, novecentos e
noventa e dois reais), após analise fica
considerado o valor correto para o Lote de
R$ 9.050,00 (nove mil e cinquenta reais).
Classificada para os Lotes: 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07 e 08.

MAXI 	COMÉRCIO 	DE 	ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

• Classificada Para os Lotes: 01,03,04, OS, 06
e 07.

• Logo após, passou para fase de lances verbais dos proponentes classificados, sendo composta a planilha de
lances verbais da seguinte forma:

LOTE 01-EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP

PROPONENTE VALOR
INICIAL EM.

r
LANCE

. 1:
LANCE .:

VALOR
FINAL EM

MAXI COMÉRCIO DE
ARTEFATOS PLÁSTICOS 44.978,44 44.900,00 LANCE 44.900,00

MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP

R$
48.442,00

SEM
LANCE

INPOSHOP-COMÉRCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME

Desclassificada

LOTE 02- EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP
VALOR 	10 	20

PROPONENTE
- 	 - 	INICIAL EM LANCE LANCE

VALOR
FINAL EM

.111/111

7.600,00 7.824,39

SEM
LANCE

RI
9.370,00

MAXI COMÉRCIO DE
ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

PROPÕNENTE INICIAL EM LANCE LANCE
INFOSHOP-cOM ÉlwIO
ATACADISTA DE ARTIGOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME
MARINHO SOARES COMÉRCIO SEM
RSERVIÇOS LTDA-EPP 	 8.883 	LANCE

VALOR
FINAL EM

RS
7.600,00

VALOR 	r  1  r

RI
,00

C MOREIRA DE ALMEIDA ME

SEM
LANCE

RI
9.724,43

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

INPOSHOP-COMÉRCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS R$ R$ SEM R.$

PARA INFORMÁTICAEIRELI-ME 3.189,34 3.150,00 LANCE 3.150,00

C MOREIRA DE ALMEIDA ME 4.993,08
SEM  LANCE

MARINHO SOARES COMÉRCIO E R$ SEM
SERVIÇOS LTDA-EPP 9.050,00 LANCE

LOTE 03— EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP

LOTE 04— EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MEOU EPP

PROPONENTE VALOR
INICIAL EM LANCE j

1 	VALOR
FINAL EM

MARINHO SOARES COMÉRCIO E 	R$ SEM RI
SERVIÇOS LTDA-EPP 43.115,00 LANCE 43.115,00
MAXI COMÉRCIO DE
ARTEFATOS PLÁSTICOS E Ri SEM

CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 47.965,00 LANCE

C MOREIRA DE ALMEIDA ME RI SEM  49.502,60 LANCE
ELNET COMÉRCIO E SERVIÇOS RI SEM

LTDA EPP 49.502,60 LANCE
INFOSHOP-COMÉRCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS Desclassificada
PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME

LOTE 05— EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP

PROPONENTE VALORH
INICIAL EMLLAWi :*SLANcE

- VALOR 	j
FINAL EM

INFOSHOP.COMERCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME

RS
4.482,10

RI
4.450,00

SEM
LANCE

RI
4.450,00

MAXI COMÉRCIO DE
ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

RI
5.960,00

SEM
LANCE

MARINHO SOARES COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA-EPP

RI
6.174,00

SEM
LANCE

LOTE 06— EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP

PRfl
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

Ri
2.000,00

Ri
2.004,31

SEM
LANCE

Ri
2.520,00

Ri
27.400,00

SEM
LANCE

R$
30.224,51

Ri
27.410,00

Ri
27.290,00

Ri
28.284,00

SEM
LANCE

MAM coisiflao DE
ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

MARINHO SOARES COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA-EPP

9.700,00
R$ 	SEM

9.400,00 	LANCE

SEM
LANCE

PROPONENTE

1 NFOSHOP-COMÉRCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME
MARINHO SOARES COMÉRCIO
E SERVI OS LTDA-EPP
MAXICO rRCIODE
ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

LOTE 07— EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP
VALOR. 1° 1 2° ..L 3° 	 40

PROPONENTE 	INICIAL EM 	  j LANCE L 	 LANCE 	LANCE
INFOSHOP-COMERCIO

• TACADISTA DE ARTIGOS
PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME

Ri
27.415,29 Ri

27.300,00
Ri

27.280,00

Ri
27.100,00 SEM

LANCE

PROPONENTE.

kNFOSHOP-COMERCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS
jPARA INFORMÁTICA EIRELI-

LOTE 08— EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME OU EPP
VALOR 1° 	2° 	3° PROPONENTE 	INICIAL

EM 	LANCE 	LANCE . LANCE

9.714,60 CLAUDIANA SANTOS-ME

MARINHO SOARES
COMÉRCIO E SERVIÇOS
WA-EPP

Portanto de acordo com a planilha de lances verbais estão classificadas as seguintes empresas com os
seguintes valores:

Ri
19.479,00

VALOR
FINAL EM

R$
9.400,00

FINAL EM

R$
27.100,00

Resumo com Valores Finais
Vencedores Valores Finais

CLAUDIANA SANTOS-ME Lote 08- Ri 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais)

INFOSHOP-COMÉRCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME

Lote 02- Itt 3. 150,00 (três mil, cento e cinquenta reais)
Lote 03- Itt 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)
Lote 05- Itt 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e
cinquenta reais)
Lote 06- Ri 2.000,00 (dois mil reais)
Lote 07- Ri 27.100,00 (vinte e sete mil e cem reais)

MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS  Lote 04- Itt 43.115,00 (quarenta e três mil, cento e

VALOR
FINAL EM

Ri
2.000,00

VALOR 1 1°
INICIAL EMI LANCE

Ri 	SEM
2.45400 LANCE

SEM
LANCE

2°
LANcE.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

\tt
HORIZONTE

LTDA-EPP quinze reais)
MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Lote 01- R$ 44.900,00 (quarenta e quatro mil e
novecentos reais)

Em seguida a Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu os envelopes N° 2, contendo os
Documentos de Habilitação das proponentes vencedoras e colocou a disposição para rubricas dos licitantes
presentes. Foram nomeados entre os presentes, três representantes das empresas: INFOSHOP-COMÉRCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIItELI-ME, MARINHO SOARES
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP e MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME Prosseguindo, a Pregoeira apresentou o seguinte resultado: Estão
HABILITADAS as empresas CLAUDIANA SANTOS-ME, INFOSHOP-COMÉRCIO ATACADISTA
DE ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME, MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP e MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
tendo em vista que as mesmas cumpriram as normas editalicias e as normas da Lei Federal N° 8.666/93 e 14°
10.520/02. Portanto, a Sra. Pregoeira declarou vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL N°2017.08.15.1 -
SRP as empresas: CLAUDIANA SANTOS-ME, INFOSHOP-COMÉRCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-ME, MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP e MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EØtELI-ME.
Logo após a Pregoeira perguntou aos licitantes participantes se existia por parte dos mesmos, alguma
intenção de entrar com recurso contra a decisão da Comissão, para que fosse registrada em ata a síntese das
suas razões, conforme faz constar no item 8.1 do Edital. Os representantes presentes NÃO manifestaram
intenção, concordando com os procedimentos do certame. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a
declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 12h:50min, do que para constar foi lavrada a presente
Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Função
CQMISSÂØ DEI') e

9 	,  AssipaÇiu Nome
Pregoeira: Rosilândia Ribeiro da Silva rJ,
Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima -
Membro: Maria Clezivânia de Lima Cavalcante1 i  O' 0~ dc

•'  kC't'
• .(2aÓijruJL

h Membro: Francisca Jorangela Barbosa Almeida

LICiTANTE PARTICIPAN  í
1

ASSINATURAS PROPONENTE REPRESENTANTE CPF
BELNET COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA EPP

VALDERI AV/ES
BEZERRA 260.707.233-68 100  C

C MOREIRA DE ALMEIDA
ME

JOÃO FRANCISCO
MENDES 212.562.503-25 AUSENTE

CLAUDIANA SANTOS-ME PAULO HENRIQUE 626.055.933-04

INFOSHOP-COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ARTIGOS PARA
INFORMÁTICA EIRELI-ME

ELANIO PEREIRA DE
MENESES

 460.935.083-15 935 083-15 .
' 	1

i.*\

MARINHO SOARES
COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP

JON*T$
FERREIRA

VIEI
)

O49.529283-2y  	/  /7
, MAXI COMÉRCIO DE FRANCISCO ARTEFATOS PLÁSTICOS E LEITE

AL11IR
NIASCARENHAS  011.078.543-69

/
-.